

## АКТ

проверки эффективности деятельности органов местного самоуправления администрации Большелычакского сельского поселения за 2016 год и истекший период 2017 года.

х. Большой Лычак

от 16.06.2017 года

В соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района на 2017 год, утвержденного распоряжением от 28.12.2017 № 7 и планом контрольных мероприятий, утвержденным постановлением Главы администрации Фроловского муниципального района на 2017 год от 15.12.2016 № 475 и удостоверениям, выданным председателю контрольно-счетной палаты Мордовцевой И.В. и начальнику финансового отдела администрации Фроловского муниципального района Лысенко Н.В. проведена проверка эффективности деятельности органов местного самоуправления администрации Большелычакского сельского поселения за 2016 год и истекший период 2017 года.

В проверяемом периоде главой Большелычакского сельского поселения Симонов Юрий Григорьевич, главным бухгалтером до 22.01.2017 года - Сосипатрова Надежда Дмитриевна, с 23.01.2017 - Кулешова Ксения Ивановна до (работает с 23.01.2017 г.).

Проверка проведена с 15 июня 2017 года по 16 июня 2017 года.

### *Общие сведения*

Общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ»).

В целях реализации положений Федерального закона в Волгоградской области приняты законы об установлении границ муниципальных образований, в том числе и Закон Волгоградской области от 14.02.2005 № 1002-ОД «Об установлении границ и наделением статусом Фроловского района и муниципальных образований в его составе». Согласно статьи 3 Устава Большелычакского сельского поселения в территорию поселения входят населенных пункта: хутора Кудиновский, Большой Лычак, который определен административным центром.

Согласно статье 22 Устава структуру органов местного самоуправления Большелычакского сельского поселения составляют: глава Большелычакского сельского поселения; Совет депутатов Большелычакского сельского поселения; администрация Большелычакского сельского поселения; Контрольно-счетная комиссия Большелычакского сельского поселения.

Согласно Уставу Сельского поселения глава поселения является, одновременно председателем Совета депутатов сельского поселения и возглавляет администрацию сельского поселения. В соответствии с Уставом поселения Советом депутатов принят Регламент, утвержденный решением от 12.05.2006 № 11/16, регулирующий вопросы его организации и деятельности, а также порядок принятия решений. Согласно Регламенту депутаты Советов депутатов поселения осуществляет свои полномочия на постоянной безвозмездной основе.

Сельское поселение является юридическим лицом и фактически расположено по адресу: 403503, Россия, Волгоградская область, Фроловский район, х. Большой Лычак, зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Волгоградской области и получены свидетельства: о постановке на учет юридического лица серия 34 № 001537369 от 21.12.2005 года и о государственной регистрации юридического лица серия 34 № 000713687 от 20.12.2005 за основным государственным регистрационным номером 1053456052253 налогоплательщику присвоен

идентификационный номер 3432000500. Свидетельство о включении муниципального образования в государственный реестр муниципальных образований, регистрационный номер № RU 34532302 от 28.05.2006 года, выдано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Южному Федеральному округу.

Согласно информационному письму Территориального управления Федеральной службы государственной статистики от 24.05.2006 года Администрации Большелычакского Сельского поселения присвоены: ОКВЭД – (общероссийский классификатор видов экономической деятельности) - 75.11.32, (деятельность органов местного самоуправления районов, городов, внутригородских районов); ОКОПФ - организационно-правовой форме – учреждением (81); по форме собственности - муниципальной.

В проверяемом периоде в Сельском поселении органом, обеспечивающим проведение единой бюджетной политики и осуществляющим общее руководство организацией финансов, исполнение бюджета поселения по казначейской системе осуществляется Финансовым отделом Администрации Фроловского муниципального района Волгоградской области (далее - Финотдел Администрации Фроловского муниципального района).

С целью организации работы по казначейскому исполнению бюджета в структуре Финотдела Фроловского муниципального района создан отдел казначейского исполнения бюджета, которым в 2009 году открыты лицевые счета для зачисления и расходования средств бюджета сельского поселения: № 4232322011 - содержание управления, № 4932322021 – СДК; № 4932322031 - библиотека; № 2732320420 - поступление и расходование средств, поступающих от внебюджетной деятельности (культура), № 2732320090 - поступление и расходование средств, поступающих от внебюджетной деятельности (администрация). Кроме того, в Отделении по г. Фролово УФК по Волгоградской области по учету средств федерального бюджета (на содержание сотрудника военно-учетного стола) открыт лицевой счет 03949320910.

Проверкой установлено:

*Проверка достоверности бюджетной отчетности*

Проверкой соответствия плановых показателей, указанных в бюджетной отчетности, показателям решения Совета депутатов Большелычакского сельского поселения от 20.12.2016 № 72/108 «О бюджете Большелычакского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 г. (далее - Решение о бюджете) по доходам в сумме 6479,2 тыс. рублей, расходам - 7147,2 тыс. рублей, дефицит бюджета – 668,0 тыс. рублей.

Расхождений утвержденных бюджетных назначений с Отчетом об исполнении бюджета Администрации Большелычакского сельского поселения за 2016 год не установлено.

*Оценка соблюдения бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса Большелычакского сельского поселения.*

В соответствии с пунктом 3 статьи 152 БК РФ бюджетный процесс в Большелычакском сельском поселении в проверяемом периоде осуществлялся на основании Положения о бюджетном процессе, утвержденного решением Совета депутатов Большелычакского сельского поселения от 26.05.2008 № 33/96 (с дальнейшими изменениями и дополнениями).

Бюджетные полномочия финансового органа поселения осуществляются финансовым отделом Фроловского муниципального района на основе Соглашения «О передачи части полномочий по формированию, исполнению и контролю за исполнением

бюджета Большелычакского сельского поселения администрации Фроловского муниципального района» в программном комплексе «АЦК Финансы», что не противоречит п.4 ст.9 БК РФ. В соответствии со ст. 217.1. Бюджетного кодекса РФ разработан Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Фроловского муниципального района и бюджетов поселений в текущем финансовом году, который утверждён приказом начальника финансового отдела администрации Фроловского муниципального района от 08.04.2011года №22.

Исполнение бюджета согласно ст. 34 Положения о бюджетном процессе возложено на администрацию Большелычакского сельского поселения, а кассовое обслуживание исполнения бюджета осуществляется Управлением Федерального казначейства по Волгоградской области (соглашение от 24.06.2014).

В соответствии со ст. 10 «Положения о бюджетном процессе в Большелычакском сельском поселении» проект решения «О бюджете Большелычакского сельского поселения на 2016-2018г.» был представлен на рассмотрение Совету депутатов Большелычакского сельского поселения в установленные сроки.

В представленном проекте решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период определены показатели утвержденного местного бюджета планового периода и утверждены показатели второго года планового периода.

#### *Оценка качественных изменений в структуре бюджетных средств*

Проверкой установлено, что сводная бюджетная роспись бюджета Большелычакского сельского поселения на 2016 год по ГРБС и получателям бюджетных средств, в соответствии с функциональной, ведомственной и экономической классификацией составлялась и утверждалась в 2016 году - 7 раз.

Согласно ст. 12 Положения о бюджетном процессе рассмотрение проекта решения о бюджете осуществляется Советом депутатов Большелычакского сельского поселения в одном чтении. Бюджет Большелычакского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2016 год в первоначальном варианте утвержден решением Совета депутатов от 18.12.2015 № 43/62 «О бюджете Большелычакского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 г. (далее - Решение о бюджете) по доходам в сумме 5481,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления - 3484,1 тыс. рублей; расходам - 5481,9 тыс. рублей, дефицит не планировался.

Бюджет Большелычакского сельского поселения на 2016 год в соответствии с требованиями ст.187 БК РФ был утвержден до начала финансового года.

В процессе исполнения бюджета вносились изменения и дополнения в Решение Совета Большелычакского сельского поселения от 18.12.2015 № 43/62. С учетом изменений и дополнений, внесенных решениями Совета Большелычакского сельского поселения изменения в Решение о бюджете вносились 7 раз.

Бюджет Большелычакского сельского поселения Фроловского муниципального района окончательно принят решением Совета депутатов Большелычакского сельского поселения от 20.12.2016 № 72/108 по доходам 6479,2 тыс. рублей (+997,3 тыс. руб.) и расходам 7147,2 тыс. руб. (+1665,3 тыс. руб.) дефицит 668 тыс. рублей (+668тыс. руб.)

#### *Анализ исполнения доходной части бюджета Большелычакского сельского поселения.*

Согласно «Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (форма 0503127) администрации Большелычакского сельского поселения доходная часть бюджета в 2016 году исполнена к уточненным годовым бюджетным назначениям на 101,9 % и составила 6605,3 тыс. рублей (план – 6479,2 тыс. рублей), в том числе: налоговые доходы исполнены на 2967,1 тыс. рублей или 104,8 % (2830,8 тыс.

рублей), неналоговые доходы выполнены на 47,4 тыс. рублей в 5 раз больше плановых назначений (9,5 тыс. рублей), безвозмездные поступления 3590,8 тыс. рублей или 98,7 % (3638,9 тыс. рублей).

Структура и динамика исполнения доходной части бюджета сельского поселения за 2016 год представлена в таблице:

*Динамика доходных источников  
бюджета Большелычакского сельского поселения за 2016 год*

(тыс. рублей)

| Наименование показателя                                | Исполнение |           |                        |                      |
|--|------------|-----------|------------------------|----------------------|
|  | Назначено  | Исполнено | Отклонение<br>гр.3-гр2 | %<br>исполне-<br>ния |
| 1  | 2          | 3         | 4                      | 5                    |
| <i>Собственные доходы:</i>                             | 2840,3     | 3014,5    | +174,2                 | 106,1                |
| <i>Налоговые доходы:</i>                               | 2830,8     | 2967,1    | +136,3                 | 104,8                |
| Налог на доходы физических лиц                         | 682,5      | 721,3     | +38,8                  | 105,7                |
| Налоги на товары реализуемые на территории РФ (акцизы) | 911,6      | 972,5     | +60,9                  | 106,7                |
| Единый сельскохозяйственный налог                      | 192,0      | 191,7     | -0,3                   | 99,8                 |
| Налог на имущество физических лиц                      | 32,7       | 34,3      | +1,6                   | 104,9                |
| Земельный налог  | 1012,0     | 1047,3    | +35,3                  | 103,5                |
| <i>Неналоговые доходы</i>                              | 9,5        | 47,4      | +37,9                  | +5 раз               |
| Прочие доходы от оказания платных услуг                | 8,0        | 7,6       | -0,4                   | 95,0                 |
| Штрафы   | 1,5        | 1,5       | -                      | 100,0                |
| Доходы от продажи имущества                            | -          | 37,3      | +37,3                  | -                    |
| Прочие неналоговые доходы                              | -          | 1,0       | +1,0                   | -                    |
| <i>Безвозмездные поступления, в том числе:</i>         | 3638,9     | 3590,8    | -48,1                  | 98,7                 |
| дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности       | 1014,0     | 1014,0    | -                      | 100,0                |
| Субсидия на сбалансированность                         | 1573,0     | 1573,0    | -                      | 100,0                |
| Субвенции всего, в т.ч.                                | 62,1       | 62,1      | -                      | 100,0                |
| субвенция по воинскому учету                           | 59,3       | 59,3      | -                      | 100,0                |
| Субвенция на содержание административной комиссии      | 2,8        | 2,8       | -                      | 100,0                |
| Прочие межбюджетные трансферты                         | 989,8      | 941,7     | -48,1                  | 95,1                 |
| <i>Итого доходов</i>                                   | 6479,2     | 6605,3    | +126,1                 | 101,9                |

Анализ структуры доходов бюджета Большелычакского сельского поселения Фроловского муниципального района показал незначительное изменение доли видов доходов в общем объеме поступлений. Так, удельный вес налоговых доходов в общем

объеме поступлений в 2016 году составил – 45,0 %, неналоговых – 0,7 %, безвозмездных поступлений – 54,3 %.

*Поступление налоговых доходов в разрезе конкретных налогов и сборов*

Основная часть поступлений в бюджет сельского поселения приходится на налоговые доходы. Доля налоговых доходов (2967,1 тыс. руб.) в целом составила 98,4 % от собственных доходов (3014,5 тыс. рублей). По налоговым доходам бюджетные назначения исполнены в сторону увеличения на 136,3 тыс. рублей.

В структуре налоговых доходов бюджета сельского поселения за 2016 год выполнение к уточненному годовому плану составило: НДС – 721,3 тыс. рублей и составляет 23,9 % в собственных доходах; налоги на товары 972,5 тыс. рублей и 32,3 % от собственных доходов, ЕСН - 191,7 тыс. рублей, что составляет 99,8 % к уточненному годовому плану (192,0 тыс. рублей); налогу на имущество физических лиц – 34,3 тыс. рублей, плановые назначения – 32,7 тыс. рублей (104,9 % к уточненному годовому плану); земельному налогу выполнение составило 1047,3 тыс. рублей или 103,5 % от уточненного плана (1012,0 тыс. рублей).

*Поступление неналоговых доходов*

Всего в 2016 году в бюджет Сельского поселения поступило неналоговых доходов 47,4 тыс. рублей, которые сформированы за счет: доходы от продажи имущества – 37,3 тыс. рублей, прочие доходы от оказания платных услуг – 7,6 тыс. рублей, штрафы - 1,5 тыс. рублей; прочие неналоговые доходы – 1,0 тыс. рублей.

Исполнение по доходной части за 1 квартал 2017 года характеризуется следующими показателями:

| <i>Наименование показателя</i>  | <i>План</i>   | <i>Исполнено</i> | <i>% выполнения</i> |
|---|---------------|------------------|---------------------|
| Доходы от уплаты акцизов  | 696,4         | 187,3            | 26,9                |
| Налог на доходы физических лиц  | 555,0         | 93,1             | 16,8                |
| Единый сельскохозяйственный налог   | 215,0         | 163,3            | 76,0                |
| Налог на имущество физических лиц   | 20,0          | 1,6              | 8,0                 |
| Земельный налог   | 1000,0        | 54,8             | 5,0                 |
| Прочие поступления от использования имущества   | -             | 0,2              | -                   |
| Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений |               | 5,0              | -                   |
| Прочие субсидии бюджетам поселений  | 1524,0        | 254,0            | 16,7                |
| Субвенция на осуществление первичного воинского учета                                 | 60,7          | 15,2             | 25,0                |
| Субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ                          | 2,0           | 0,7              | 35,0                |
| Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений                              | 364,0         | 61,9             | 17,0                |
| Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности                                      | 1063,0        | 265,7            | 25,0                |
| Доходы бюджета сельских поселений от возврата остатков субсидий прошлых лет           |               | 1,8              | -                   |
| <b>Всего:</b>   | <b>5500,1</b> | <b>1104,6</b>    | <b>20,1</b>         |

Исполнение доходной части за 1 квартал 2017 года составило 20,1%, что ниже планового показателя (25%) на 4,9%, в том числе низкий процент исполнения по

следующим доходам: налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, земельный налог.

#### *Безвозмездные поступления*

В 2016 году в доход бюджета Большелычакского сельского поселения поступило безвозмездных поступлений в виде финансовой помощи в размере 3590,8 тыс. рублей или 98,7% к уточненным годовым бюджетным назначениям, к общей сумме полученных доходов - 54,4 %, в том числе: на реализацию Закона Волгоградской области от 26.07.2005 № 1095-ОД «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Волгоградской области по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений» средства поступили 1014,0 тыс. рублей или 100 % от плана; субсидии бюджетам поселений – 1573,0 тыс. рублей или 100,0% к бюджетным назначениям; субвенции на реализацию Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности воинской службы» - 59,3 тыс. рублей (100,0%); административную комиссию 2,8 тыс. рублей; иные межбюджетные трансферты 941,7 тыс. рублей или 95,1% к бюджетным назначениям (989,8 тыс. рублей).

Проведенным сравнительным анализом с 2016 годом установлено, что безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы в 2015 году уменьшены на 101,1 тыс. рублей.

За 1 квартал 2017 года поступило безвозмездных поступлений 597,6 тыс. рублей или 20% от утвержденных бюджетных назначений (3013,7 тыс. рублей).

#### *Исполнение расходной части бюджета по разделам функциональной классификации*

Расходная часть бюджета Большелычакского сельского поселения в 2016 году исполнена на 6876,7 тыс. рублей или 96,2 % к уточненным бюджетным ассигнованиям (7147,2 тыс. рублей). Проведенным анализом расходования бюджета сельского поселения установлено, что недофинансирование расходов бюджета составило 270,5 тыс. рублей, в том числе по таким расходам, как, «Общегосударственные вопросы» 54,7тыс. рублей, «Национальная безопасность» - 20,0 тыс. рублей, «Национальная экономика» 30,7 тыс. рублей; «Жилищно-коммунальное хозяйство» 58,8 тыс. рублей, «Культура» 101,6 тыс. рублей.

Остаток неиспользованных бюджетных средств на банковских счетах составил 2484,7 тыс. рублей, что подтверждается строкой 170 «Денежные средства на банковских счетах» форма 0503130 Баланса главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета на 01.01.2017 года.

*Анализ исполнения расходов по подразделам за 2016год представлен в таблице № 1.*

таблица № 1

| Наименование показателя                           | Утверждено на 2016 | Исполнено за 2016 год | Исполнено в % |
|---|--------------------|-----------------------|---------------|
| 1   | 2                  | 3                     | 4             |
| Общегосударственные вопросы – всего, в том числе: | 2144,4             | 2089,7                | 97,5          |
| - функционирование высшего должностного лица      | 653,7              | 653,6                 | 99,9          |
| - функционирование местных администраций          | 1366,2             | 1313,7                | 96,2          |
| -архивный фонд                                    | 8,2                | 8,2                   | 100,0         |
| -административная комиссия                        | 2,8                | 2,8                   | 100,0         |
| - резервный фонд                                  | 2,0                | -                     | -             |

|   |        |        |       |
|---|--------|--------|-------|
| - обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора | 65,0   | 65,0   | 100,0 |
| -другие общегосударственные вопросы   | 46,5   | 46,4   | 99,8  |
| Мобилизационная и вневойсковая подготовка   | 59,3   | 59,3   | 100,0 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность   | 20,0   | -      | -     |
| Национальная экономика, в том числе:  | 1516,6 | 1485,9 | 97,9  |
| -дорожное хозяйство   | 1516,6 | 1485,9 | 97,9  |
| Жилищно-коммунальное хозяйство:   | 879,8  | 821,0  | 93,3  |
| -коммунальное хозяйство   | 332,0  | 331,1  | 99,7  |
| -благоустройство  | 547,8  | 489,9  | 89,4  |
| Культура  | 2302,1 | 2200,5 | 95,6  |
| Пенсионное обеспечение  | 180,0  | 175,3  | 97,4  |
| Средства массовой информации  | 45,0   | 45,0   | 100,0 |
| Итого расходов  | 7147,2 | 6876,7 | 96,2  |

Из данных таблицы следует, что расходы составили 6876,7 тыс. рублей или на 270,5 тыс. рублей меньше плановых назначений. Согласно сведениям, приведенным в таблице, Большелычакское сельское поселение осуществляло расходы бюджета в пределах, утвержденных на 2016 год бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

*Анализ расходной части бюджета по разделам  
функциональной классификации 0102,0104,0106,0113,0801*

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в 2016 году отражались расходы на содержание Администрации Большелычакского сельского поселения (без учета переданных полномочий), по данному разделу утверждены ассигнования в сумме 2141,7 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 2086,9 тыс. рублей или 97,4% к уточненному годовому плану, в том числе:

- подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица», целевой статье 9000003 «Руководство и управление в сфере установленных функций», виду расходов 121 «Выполнение функций органами местного самоуправления» расходы на содержание главы администрации сельского поселения предусмотрены в сумме 653,7 тыс. рублей. Фактическое финансирование составило – 653,6 тыс. рублей, кассовые расходы на содержание главы направлены на заработную плату – 502,9 тыс. рублей, начисления на зарплату – 150,1 тыс. рублей;

- подразделу 0104, целевой статье 9000001 «Финансовое обеспечение администраций сельских поселений», виду расходов 121, кассовые расходы произведены в сумме 1313,7 тыс. рублей, что составляет 96,2 % к бюджетным ассигнованиям (1366,2 тыс. рублей), в том числе:

КОСГУ 211 «Заработная плата» расходы составили 850,8 тыс. рублей или 97,9 % к плану (868,7 тыс. рублей);

КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда» 251,7 тыс. рублей или 99,5 % к плану (252,9 тыс. рублей);

КОСГУ 212 «Прочие выплаты» - 0,4 тыс. рублей;

КОСГУ 221 «Услуги связи» – 11,1 тыс. рублей по договору Волгоградский филиал ОАО «Ростелеком» от 29.01.2016г. № 282;

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» – 61,7 тыс. рублей или 73,1 % к утвержденным бюджетным назначениям (84,4 тыс. рублей) по договорам: МП «Водник» за отпуск и потребление питьевой воды (договор № 01-16 от 29.01.2016г) – 21,0 тыс. рублей; ООО

«Газпром межрегионгаз Волгоград» за потребленный газ (муниципальный контракт № 09-5-38025/16Б от 29.01.2016г.) - 18,2 тыс. рублей; ОАО «Волгоградэнергосбыт» за электроэнергию (договор № 7066111/16 от 29.01.2016г.) – 22,5 тыс. рублей;

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 14,4 тыс. рублей за эксплуатацию объектов систем газораспределения и газопотребления по договору с ОАО «Газпром газораспределение Волгоград» от 10.06.2016г. № Фто-02-72/2016 – 4,4 тыс. рублей; Суровикинское городское отделение ВОО ВДПО за работы по техническому обслуживанию и текущему (договор № 16062С от 04.02.2016г.) – 10,0 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», целевая статья 000001, вид расхода 242 – 43,5 тыс. рублей, или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, в основном, расходы направлены на оплату договоров: ООО «Группа компаний «ТВИМ» за услуги по сопровождению программы ЭВМ (контракт №М1-16-0980 от 03.10.2016г) – 13,0 тыс. рублей; ООО «ПАРУС-Онлайн» за услуги по сопровождению программы ЭВМ (контракта № 077/496 от 12.02.2016г.) – 16,0 тыс. рублей; ООО «Центр электронного документооборота» за лицензию на право использования Крипто АРМ (договор № 931/2016 от 11.02.2016г) – 2,3 тыс. рублей, информационно-консультационные услуги при аккредитации на электронных государственных порталах (договор № 932/16-ТУ от 12.02.2016г.) – 1,0 тыс. рублей;

ООО «Электронный экспресс» за лицензию СКЗИ «КриптоПроСР» (договор № ДСб/16-2004 от 12.02.2016г) – 2,0 тыс. рублей, услуги по обеспечению юридического значимого электронного документа (договор № ДУб/16-5568 от 12.02.2016г.) – 6,1 тыс. рублей, услуги по обеспечению электронного документооборота (договор № ДУб/16-6850 от 30.09.2016г.) – 3,1 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», 000001, вид расхода 244 – 28,4 тыс. рублей, или 99,6 % от утвержденных бюджетных назначений (28,5 тыс. рублей) за изготовление плана эвакуации (договор № 16/102 от 11.02.2016) – 4,4 тыс. рублей; за информационно-статистические услуги по договору с Волгоградстат (договор № 1582-20/164 от 11.01.2016г.) – 1,0 тыс. рублей; оказание образовательных услуг «Государственные, муниципальные и корпоративные закупки» ЧОУ ДПО «Академия бизнеса и управления системами» (договор №1437/16-ТП от 14.09.2016г) – 14,0 тыс. рублей; разработка экологической проектной документации ООО «Дезцентр» (договор № 380 от 25.11.2016) – 9,0 тыс. рублей;

КОСГУ 290 «Прочие работы, услуги» 7,0 тыс. рублей (в счет уплаты налога на имущество, за размещение твердых бытовых и промышленных отходов);

КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» вид расходов 242 -2,6 тыс. рублей или 100 % к плану за электронный идентификатор по договору ООО «Центр электронного документооборота» № 1385/16-ТН от 12.02.2016г.

КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» вид расходов 244 -42,0 тыс. рублей или 100 % к плану в том числе по договорам с: ООО «ЛИКАРД» нефтепродукты по договору № RU218015666 от 04.02.2016г. в сумме 32,0 тыс. рублей; ООО «Телец» за канцтовары (договор № 16/68 от 05.02.2016) - 10,0 тыс. рублей;

Кроме того, в рамках заключенного соглашения между администрацией Большелычакского сельского поселения и администрации Фроловского муниципального района за хранение, комплектование и использование архивного фонда с/поселений соглашение от 25.12.2015г. перечислено 8,2 тыс. рублей.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» расходы составили 46,4 тыс. рублей средства перечислены ООО «ВОА» по договору № 1030/16 от 06.09.2016 за услуги по определению рыночной стоимости транспортного средства ВАЗ 217030 – 5,0 тыс. рублей; ООО «ВолгоДорСтройПроект» за подготовку программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Большелычакского сельского поселения (договор №ДП/17/16 от 05.07.2016г) – 40,0 тыс. рублей; членский взнос за 2016 год Ассоциация «Совет муниципальных образований Волгоградской области» 1,4 тыс. рублей.



*Проверка соблюдения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.*

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 29.02.2016 № 64-п получатель межбюджетных трансфертов обязуются не превышать установленные нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области на 2016 год.

По статистическим данным, используемым для расчета минимальных расходных обязательств, при формировании бюджета поселения, численность постоянного населения в Большелычакском сельском поселение на 01.01.2016 г. составляла 949 человек, что соответствует нормативу в размере 2081,0 тыс. рублей.

Между Советом депутатов Большелычакского сельского поселения и контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района заключены соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля № 2 от 28.12.15г. – 3,1 тыс. рублей, финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района по формированию и организации исполнения бюджета поселения по соглашению от 19.01.2016г. – 61,9 тыс. рублей. Фактически расходы на содержание органов местного самоуправления Большелычакского сельского поселения произведены в сумме 2032,3 тыс. рублей с учетом заключенных соглашений - 65,0 тыс. рублей.

В 2016 году согласно «Отчету об исполнении бюджета» (форма 0503127) по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы», подразделам 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования», 0104 «Функционирование местной администрации», 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», с учетом средств направленных на исполнение переданных государственных полномочий утверждены бюджетные назначения и доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 2084,9 тыс. рублей. Исполнено через лицевой счет всего в сумме 2032,3 тыс. рублей или 97,5 % от утверждённых бюджетных назначений и доведённых лимитов.

Превышения установленного норматива (2081,0 тыс. рублей) над произведенными кассовыми расходами по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» с учетом средств направленных на исполнение переданных государственных полномочий, не установлено.

По разделу 0800 «Культура, искусство, кинематография», подраздел 0801 «Культура», отражены расходы по текущему содержанию бюджетных учреждений МБУК «Большелычакский сельский дом культуры» и МБУК «Большелычакская сельская библиотека». Согласно данным Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (форма 0503737) за 2016 год исполнение по расходам составило 2200,5 тыс. рублей.

Анализ исполнения расходов по разделу 0800 «Культура, искусство, кинематография» за 2016 год и представлен в следующей таблице.

| (тыс. рублей)  |                          |       |                     |                     |
|--|--------------------------|-------|---------------------|---------------------|
| Показатели   | КОСГУ                    | План  | Кассовое исполнение | Отклонение от плана |
| 1  | 2                        | 3     | 4                   | 5                   |
| Раздел 0800, вид финансового обеспечения 612, целевая статья 9900051460, вид расходов 241  |                          |       |                     |                     |
| 221  | «Услуги связи»           | 21,8  | 21,8                | 100                 |
| 226  | «Прочие работы, услуги»  | 5,0   | 5,0                 | 5,0                 |
| Раздел 0800, вид финансового обеспечения 611, целевая статья 52000163610, вид расходов 241 |                          |       |                     |                     |
| 211  | Заработная плата         | 892,7 | 884,6               | 99,1                |
| 212  | «Прочие выплаты»         | 1,0   | 0,4                 | 40,0                |
| 213  | «Начисление на зарплату» | 241   | 231,7               | 96,1                |

|  |   |        |        |       |
|--|---|--------|--------|-------|
| 223  | «Коммунальные услуги»                       | 130,0  | 116,4  | 89,5  |
| 225  | «Услуги по содержанию имущества»            | 40,5   | 40,0   | 100   |
| 226  | «Прочие работы, услуги»                     | 67,0   | 66,8   | 99,7  |
| 290  | «Прочие расходы»                            | 5,0    | 5,0    | 100   |
| 310  | «Увеличение стоимости основных средств»     | 29,8   | 29,7   | 100   |
| 340  | «Увеличение стоимости материальных запасов» | 76,7   | 71,5   | 93,2  |
| 290  | «Прочие расходы»                            | 18,0   | 17,4   | 96,6  |
|  | итого                                       | 1508,0 | 1458,6 | 96,7  |
| Раздел 0800, вид финансового обеспечения 611, целевая статья 53000163630, вид расходов 241 |   |        |        |       |
| 211  | «Заработная плата»                          | 284,5  | 282,8  | 99,4  |
| 213  | «Начисление на зарплату»                    | 91,0   | 86,6   | 95,2  |
| 223  | «Коммунальные услуги»                       | 135,0  | 93,6   | 69,3  |
| 225  | «Услуги по содержанию имущества»            | 106,2  | 105,9  | 99,7  |
| 226  | «Прочие работы, услуги»                     | 24,8   | 18,9   | 75,8  |
| 290  | «Прочие расходы»                            | 5,0    | -      | -     |
| 310  | «Увеличение стоимости основных средств»     | 47,2   | 47,2   | 100,0 |
| 340  | «Увеличение стоимости материальных запасов» | 88     | 80,1   | 91,0  |
|  | Итого                                       | 774,5  | 715,0  | 92,3  |
|  | Всего                                       | 2309,3 | 2200,5 | 95,3  |

Согласно форме 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности»:

- вид финансового обеспечения 4 «Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания» администрацией Большелычакского сельского поселения получено доходов и расходов по МБУК «Большелычакский сельский дом культуры» соответственно в сумме 1500,8 тыс. рублей и 1458,6 тыс. рублей или 97,2% к бюджетным назначениям, основной удельный вес в расходах составляет заработная плата с начислениями - 1116,3 тыс. рублей или 98,5% к утвержденным бюджетным назначениям (1132,8 тыс. рублей); коммунальные услуги расходы произведены в сумме 116,4 тыс. рублей (130,0 тыс. рублей) или 89,5% , расходы произведены на оплату договоров с ПАО «Волгоградэнергосбыт» за электроэнергию (договора № 7066221/16 от 29.01.2016г.) ОАО «Газпром межрегионгазВолгоград» за природный газ (договора № 09-5-38215/16Б от 29.01.2016);

услуги по содержанию имущества исполнение составило 40,0 тыс. рублей – Сузовикинское ВОО ВДПО – 11,0 тыс. рублей по договору № 16-060С от 04.02.2016 , ИП Краснов А.И. от 11.01.2016 № 14 – 12,0 тыс. рублей; ИП Лукьянцев С.В. заправка кадриджа, ремонт компьютера по договору № 6 от 18.03.2016 – 10 тыс. рублей; АО «Газпром распределение» по договору № ФТО-02-69/2016 от 10.06.2016; № ФЭС 02-62/2016 от 09.06.2016 – 4,8 тыс. рублей;

прочие работы, услуги – 66,8 тыс. рублей (67,0 тыс. рублей на оплату договоров с: ООО «Открытые бизнес технологии» за поставку абонента на гарантийную поддержку экзем. Программного продукта «Барс-Бюджет» (договор № 10797-АПГ от 11.01.2016; № 12139-АУСБО-2016 от 23.01.2016; № 12284-АУБ) – 44,5 тыс. рублей; ООО «Компания «Деловое решение» за неисключительные права использования программного комплекса СБиС (контракт № 349132451 от 24.08.2016)-10,3 тыс. рублей

увеличение стоимости основных средств - 29,7 тыс. рублей на оплату договора с ООО «АйтиВолга» от 04.08.2016 за приобретенное оборудование.

увеличение материальных запасов – 71,5 тыс. рублей ООО «АйтиВолга» от 04.08.2016 - 10,2 тыс. рублей; ИП Кожухов П.Ю. – приобретение запасных частей по договору от 20.05.2017 - 23,9 тыс. рублей; ООО «Телец» - 7,5 тыс. рублей по договору № 16/69 от 05.02.2016 – 7,5 тыс. рублей; ООО «Ликард» - 30,0 тыс. рублей по договору 218015688 от 04.02.2016.

Оплата труда сотрудников МБУК «Большелычакский сельский дом культуры» и МБУК «Большелычакская сельская библиотека» производилась в соответствии с соответственно с Положением об оплате труда работников МБУ «Большелычакская сельская библиотека» от 30.08.2016 № 57 и Положением об оплате труда работников МБУ «Большелычакский сельский дом культуры» от 30.08.2016 № 56 и штатными расписаниями, утвержденными руководителями учреждений и согласованные с Главой Большелычакского сельского поселения.

Наибольший удельный вес (более 20 процентов по факту исполнения) в общих расходах бюджета поселения составили расходы по разделам: «Общегосударственные вопросы» – 30,4% (2089,7тыс. рублей), «Национальная экономика» - 21,6 % (1485,9 тыс. рублей, «Культура и кинематография» - 32,0 % (2200,5 тыс. рублей).

Наименьшую долю в общей сумме расходов составляют расходы по разделам: «Социальная политика» - 2,5% (175,3 тыс. рублей), «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 11,9 % (821,0 тыс. рублей), «Средства массовой информации» - 0,6 % (45,0 тыс. рублей).

Анализ соотношения статей расходов бюджета к общей сумме расходов бюджета поселения выглядит следующим образом:

на выплату заработной платы с начислениями работникам направлено – 2561,7 тыс. рублей, что составляет 37,3 % от общих расходов бюджета;

доля расходов на оплату коммунальных услуг казенного и бюджетных учреждений составила 3,9 % от общего объема расходов или 271,8 тыс. рублей;

расходы на приобретение услуг связи составили 11,1 тыс. рублей или 0,2 %;

услуги по содержанию имущества 160,3 тыс. рублей или 2,3 % от общих расходов бюджета;

прочие работы и услуги 114 тыс. рублей или 1,6 % от общих расходов бюджета;

расходы на увеличение стоимости основных средств составили 76,9 тыс. рублей или 1.1 % от общей суммы расходов бюджета;

расходы на увеличение стоимости материальных запасов 193,6 тыс. рублей или 2.8% от общей суммы расходов бюджета.

На финансирование муниципальных целевых программ по Большелычакскому сельскому поселению израсходовано 3659,6 тыс. рублей при плане 3791.9 тыс. рублей или 96,5 %.

*Анализ исполнения расходов по подразделам за 1 квартал 2017 год*

| Наименование показателя                           | Утверждено на 2017 | Исполнено за 2017 год | Исполнено в % |
|---|--------------------|-----------------------|---------------|
| 1   | 2                  | 3                     | 4             |
| Общегосударственные вопросы – всего, в том числе: | 2144,2             | 337,8                 | 15,7          |
| - функционирование высшего должностного лица      | 645,0              | 106,7                 | 16.5          |
| - функционирование местных администраций          | 1384,7             | 214,9                 | 15,0          |

|   |        |        |      |
|---|--------|--------|------|
| - обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора | 65     | 16,2   | 25   |
| Другие общегосударственные вопросы  | 46,5   | -      | -    |
| Резервный фонд  | 3      | -      | -    |
| Мобилизационная и вневойсковая подготовка   | 60,7   | 8,3    | 13,7 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность   | 30     | -      | -    |
| Национальная экономика  | 788,9  | 27,2   | 3,4  |
| Жилищно-коммунальное хозяйство:   | 841,8  | 270,8  | 32,2 |
| -коммунальное хозяйство   | 332,0  | -      | -    |
| -благоустройство  | 509,8  | 270,8  | 53,1 |
| Культура  | 1700   | 368,9  | 21,7 |
| Пенсионное обеспечение  | 176    | 29,2   | 16,6 |
| Средства массовой информации  | 50     | -      | -    |
| Итого расходов  | 5791,6 | 1042,3 | 18   |

Из данных таблицы следует, что расходы составили 1042,3 тыс. рублей или 18% от плановых назначений. Основной удельный вес занимают расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» - 337,8 тыс. руб. или 32% от общей суммы расходов, Культура - 368,9 тыс. рублей или 35,4 % от общей суммы расходов, «Жилищно-коммунальное хозяйство» -270,8 тыс. рублей или 26%.

*Таблица эффективности органов местного самоуправления сельских поселений Фроловского муниципального района 2015-2016гг.*

| Наименование поселения | Собственные доходы |           | Собственные доходы в расчете на 1 жителя |           | Расходы всего |           | Расходы на содержание ОМС |           | Доля расходов на содержание ОМС в общих расходах |           | Расходы на содержание ОМС в расчете на 1 жителя |           |
|------------------------|--------------------|-----------|--|-----------|---------------|-----------|---------------------------|-----------|--|-----------|---|-----------|
|                        | 2015 факт          | 2016 факт | 2015 факт                                | 2016 факт | 2015 факт     | 2016 факт | 2015 факт                 | 2016 факт | 2015 факт  | 2016 факт | 2015 факт                                       | 2016 факт |
| Большелычакское (897)  | 2716,5             | 3014,5    | 2,862                                    | 3,361     | 5670,0        | 6876,7    | 2031,8                    | 2032,3    | 35,8   | 29,6      | 2,140   | 2,266     |

Из данных таблицы следует, в 2016 году в сравнении с 2015 годом собственные доходы бюджета Большелычакского сельского поселения увеличились на 298,0 тыс. рублей, собственные доходы на одного жителя, увеличились на 0,499 тыс. рублей.

Расходы в 2016 году в общей сумме остались на уровне исполнением 2015 года.

В 2016 году расходы на содержание органов местного самоуправления в сравнении с 2015 годом увеличились в общей сумме на 51,5 тыс. рублей на увеличение расходов повлияло наличие кредиторской задолженности по заработной плате с начислениями на 01.01.2017 г.

Доля расходов местного бюджета на содержание ОМС в общих расходах в 2016 г. уменьшилось на 6,2%, доля расходов на содержание в расчете на 1 жителя увеличилась незначительно на 0,126 тыс. рублей.

*Проверка обоснованности списания расходов ГСМ на служебный автомобиль.*

На балансе администрации Большелычакского сельского поселения в 2016 году содержался до декабря 2016 года служебный автомобиль «Лада Приора», который 27.12.2016 года продан путем аукциона стоимостью 50,0 тыс. рублей, на балансе МБУК «Большелычакский сельский дом культуры» содержится автомобиль «Дастер РЕНО».

В проверяемом периоде с ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» заключены договора на приобретение горюче-смазочных материалов. За 2016 год кассовые расходы произведены соответственно в сумме 50,0 тыс. рублей и 30,0 тыс. рублей. За 5 месяцев 2017 года расходы на автомобиль «Дастер РЕНО» - 34,9 тыс. рублей.

В нарушение п.1 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к учету приняты путевые листы, заполненные с нарушением порядка, утвержденного Постановлением Госкомстата от 28.11.1997 № 78 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте" и приказом Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152" "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов" за февраль, март, апрель, май 2017 года в путевых листах показания спидометра при выезде автомобиля из гаража и по возвращению в гараж проставлены карандашом, за апрель, май 2017 года допущены нарушения при выполнении таких показателей путевого листа, как «остаток при выезде, при возвращении, расход по норме» данные показания проставлены карандашом.

Отсутствие точных указанных сведений не дает возможности в полной мере проверить обоснованность списания расходов ГСМ служебного автомобиля.

В соответствии с письмом Минфина России от 20.02.2006 № 03-03-04/1/129), в отведенных для этих целей строках и графах должен быть указан конкретный путь следования.

Тогда как, в путевых листах март - ноябрь 2016 года, февраль, март, апрель, май 2017 года такие записи, как "езда по городу" или по г. Фролово - х. Большой Лычак», «езда по г. Волгоград» не смогут подтвердить производственный характер расходов учреждения, поскольку отсутствие данных о маршруте следования не позволяет судить о том, что автомашинка была использована именно в служебных целях.

Кроме того, на путевых листах за март - ноябрь 2016 года, февраль, март, апрель, май 2017 года отсутствует подпись «выезд разрешен ... механик».

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом.

Частью 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ установлен перечень обязательных реквизитов первичного учетного документа. Включенные в этот перечень реквизиты по составу и содержанию тождественны обязательным реквизитам первичного учетного документа (включая документы, составленные по формам, содержащимся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации).

В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ в путевых листах обязательные реквизиты заполняются не полным объемом. В результате невозможно проконтролировать пробег автомобиля.

*Соблюдение трудового законодательства в части размера выплаты аванса  
заработной платы*

В соответствии с абзацем 7 части 2 статьи 22 Трудового Кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ (ред. от 03.07.2016) работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с Кодексом коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В соответствии с п.п. 5.4. п. 5 Коллективного договора, заключенного между администрацией Большелычакского сельского поселения и работниками администрации Большелычакского сельского поселения указано выплачивать заработную плату работникам каждые полмесяца: - 25 числа каждого месяца аванс в размере 40% от заработной платы и 10 числа каждого месяца оставшуюся сумму.

Тогда как, работникам администрации Большелычакского сельского поселения во всем проверяемом периоде аванс выплачивался больше, чем в размере 40% от заработной платы таким работникам, как: в ноябре 2016 год главе сельского поселения – 42,5%;

главному специалисту – 40,6%; ведущему специалисту – 68,2%; главному специалисту (главный бухгалтер) – 42%; в марте 2017 года главе сельского поселения – 42,5%; главному специалисту – 40,6%; главному специалисту (главный бухгалтер) – 42%.

В проверяемом периоде из шести сотрудников администрации аванс выплачивался в размере, определенным Коллективным договором только двум специалистам.

Случаев наличия просроченной задолженности по заработной плате с начислениями работникам Администрации Большелычакского сельского поселения на 01 число каждого месяца в 2016 году и 5 месяцев 2017 года не установлено. Вся задолженность носит текущий характер.

#### *Ведение бюджетного учета*

В соответствии с ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 6 Инструкции о бюджетном учете от 01.12.2010 № 157н учреждение самостоятельно формирует свою учетную политику, руководствуясь законодательством РФ о бухгалтерском учете, нормативными актами органов, регулирующими бюджетный учет.

Учетная политика разрабатывается учреждением исходя из особенностей его структуры, отраслевых и иных особенностей деятельности и полномочий в соответствии с законодательством РФ.

Учетная политика для целей бюджетного учета учреждения утверждается приказом руководителя.

На основании ч. 1 ст. 8 Закона о бухгалтерском учете совокупность способов ведения учреждением бухгалтерского учета составляет его учетную политику. В силу п. 6 Инструкции № 157н принятая государственным (муниципальным) учреждением учетная политика утверждается приказом или распоряжением руководителя государственного (муниципального) учреждения.

В нарушение ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 6 Инструкции о бюджетном учете от 01.12.2010 № 157н Учетная политика в администрации Большелычакского сельского поселения не разработана.

#### *Проверка достоверности годового отчета об исполнении местного бюджета.*

В соответствии с п. 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (ред. от 16.11.2016) бухгалтерская отчетность составляется на основе данных Главной книги и других регистров бухгалтерского учета, установленных законодательством Российской Федерации для учреждений, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

Тогда как, в нарушение п. 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (далее Инструкция) в 2016 году администрацией Большелычакского сельского поселения книга «Журнал-главная», оборотно-сальдовые ведомости, журналы - ордера по счетам не велись.

Кроме того, в нарушение п. 9 Инструкции в 2016 году администрацией Большелычакского сельского поселения книга «Журнал-главная», оборотно-сальдовые ведомости, журналы - ордера по счетам не велись, что привело к грубому нарушению требований к бухгалтерскому учету.

#### *Структура и штаты администрации*

Штатная численность администрации Большелычакского сельского поселения в 2016 году составляет 6 штатных единиц в том числе: 1 единица – глава администрации; 2 единиц – муниципальные служащие; 3 единицы – должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и осуществляющие техническое обеспечение.

Среднесписочная и фактическая численность администрации Большелычакского сельского поселения за 2016 год составила 6 человек.

Штатное расписание на 2017 год утверждено Главой сельского поселения в количестве 6 единиц с месячным фондом оплаты труда – 95,3 тыс. рублей.

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 29.02.2016 № 64-п «Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2016 год» (далее – постановление Администрации Волгоградской области от 29.02.2016 № 64-п) решением Большелычакского сельского поселения от 29.08.2014 № 79/197 утверждены Положения о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности и о денежном содержании муниципальных служащих (далее - решение Большелычакского сельского поселения от 29.08.2014 № 79/197); постановление Главы Большелычакского сельского поселения от 28.06.2013 № 44 «Положение органов исполнительной власти Большелычакского сельского поселения, не отнесенные к должностям муниципальной службы Большелычакского сельского поселения.

Оплата труда Главы Большелычакского сельского поселения и муниципальных служащих производилась на основании решения Большелычакского сельского поселения от 29.08.2014 № 79/197 и штатных расписаний.

*Анализ исполнения расходов по органам местного самоуправления за 2016 год.*

| Наименование            | Первоначальные лимиты бюджетных ассигнований | Уточненные бюджетные ассигнования на 2016 год. | Принято обязательств на 2016 год | Исполнено за 2016 год | Сумма увеличения (уменьшения) объемов бюджетных назначений (гр.3-гр.2) за 2016 год. | Исполнение за 2016 к первоначальным назначениям, % |
|-------------------------|--|--|----------------------------------|-----------------------|---|--|
| 1                       | 2  | 3  | 4                                | 5                     | 6   | 7  |
| Глава поселения         | 495,0  | 503,0  | 502,9                            | 502,9                 | +8  | 100  |
| Администрация поселения | 952,0  | 868,7  | 868,7                            | 850,8                 | -83,3   | 97,9   |
| Итого                   | 1447,0                                       | 1371,7   | 1371,7                           | 1353,7                | -75,3   | 98,7   |

Из данных таблицы следует, что бюджетные ассигнования по подстатье 211 «Оплата труда» уменьшились на 75,3 тыс. рублей или на 0,05% от первоначальных назначений. Исполнение по подстатье 211 «Оплата труда» составило 1353,7 тыс. рублей или 98,7 % от утвержденных бюджетных назначений.

Председатель контрольно-счетной палаты  
Фроловского муниципального района  
Начальник финансового отдела администрации  
Фроловского муниципального района  
Глава Большелычакского сельского поселения  
Фроловского муниципального района  
Главный бухгалтер  
Один экз. акта получен

И.В. Мордовцева

Н.В. Лысенко

Ю.Г. Симонов  
К.И. Кулешова